
SCHEMA N..................NP/24734 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    2511alfa 

 

 
   

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

O GG E TTO  : Manifestazioni in occasione della Giornata internazionale contro la violenza sulle donne - Impegno di € 

20.000,00 a favore di ALFA 

DECRETO  N.   5741 DATA 22/11/2017 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 

IL DIRIGENTE 
RICHIAMATE: 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 
2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, 
nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”. 

• la L.R. 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e misure a sostegno delle 
donne e dei minori vittime di violenza”; 

• la legge regionale 30 novembre 2016 n. 30 (istituzione dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale) ed in particolare l’articolo 1 
che istituisce l’Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e l’Accreditamento (ALFA), di seguito 
denominata ALFA; 

• la D.G.R. 6 maggio 2016 n. 419 “Approvazione Piano di Attività ARSEL 2016”; 

• la D.G.R. 05/08/2016 n. 808 ad oggetto L.R. 12/2007 - "Interventi di prevenzione della violenza di genere 
a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza"- Impegno complessivo di Euro 175.000,00 a favore dei 
Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci" e Arsel”; 

• la D.G.R. 20/12/2016 n. 1230 ad oggetto “L.R. 12/2007 - "Interventi di prevenzione della violenza di 
genere a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza"- Impegno complessivo di Euro 107.200,00 a 
favore dei Comuni Capofila delle Conferenze dei Sindaci e di ARSEL” 

 

DATO ATTO CHE: 

• nell’ambito delle iniziative di prevenzione e sensibilizzazione sul tema della violenza di genere 
l’Assessorato regionale alle pari opportunità promuove la realizzazione di manifestazioni in occasione della 
giornata internazionale contro la violenza sulle donne; 

• per l’organizzazione di dette manifestazioni è stato individuato ALFA, che già collabora con il competente 
servizio regionale sul tema, fornendo l’assistenza tecnica-operativa per le attività regionali di coordinamento 
delle reti territoriali antiviolenza e il supporto alle attività di comunicazione regionale sul tema della violenza 
come da deliberazioni sopra richiamate; 

• ALFA ha predisposto a tal fine un progetto che prevede l’organizzazione di eventi e convegni (compresa 
l’ospitalità dei relatori) con attività di comunicazione curata da esperti e sedi che garantiscono il più alto grado di 
visibilità possibile; 

• per la realizzazione del progetto si rende necessario destinare un importo pari ad € 20.000,00, fermo 
restando che, qualora la somma indicata superasse i costi previsti per le reali necessità, i fondi residui potranno 



SCHEMA N..................NP/24734 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

  

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
Dipar t imento  sa lu t e  e  serv iz i  soci a l i  

Ass is t en za san i tar ia  e  socio-san i t ar ia  a l l e  fasce  debo l i ,  po l i t i che 

soci a l i  e  famigl i a  -  Set to re  

 

 
 

 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)  

 

  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    2511alfa 

 

 
   

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 
 
 

essere destinati ad altre attività inerenti la violenza di genere su indicazione della competente struttura 
regionale.  
  

RITENUTO 

• di procedere per le suddette motivazioni, all’assegnazione di un contributo di € 20.000,00 a favore del 
ALFA; 

• di impegnare la somma di € 20.000,00 a carico del cap. 108  “Contributi ai Centri Antiviolenza e per 
iniziative di rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”, missione 12, programma 12.005, del bilancio  
2017/2019, esercizio 2017 (scadenza 31/12/2017) che presenta la disponibilità necessaria, ai sensi dell’articolo 
56 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. a favore di: ALFA, (codice fiscale n. 02437860998), 
con versamento sulla contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 319969; 

• di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione di tali importi ,ai sensi dell’art. 57 del d.Lgs 
118/2011 e s.m.;  
  

VISTO il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e ss.mm.; 
 

VISTO la legge regionale n°35 del 27/12/2016 
 

D E C R E T A 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la 
spesa complessiva di € 20.000,00, quale contributo per le iniziative di prevenzione e sensibilizzazione sul tema 
della violenza di genere, a favore del ALFA, (codice fiscale n. 02437860998); 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art 56 del D.Lgs 23 giugno 2011 n 118 e ss.mm. la somma di € 20.000,00 sul 
capitolo di spesa 108  “Contributi ai Centri Antiviolenza e per iniziative di rilevanza regionale anche a carattere 
sperimentale”, missione 12, programma 12.005, del bilancio  2017/2019, esercizio 2017 (scadenza 31/12/2017) 
che presenta la necessaria disponibilità a favore del ALFA, (codice fiscale n. 02437860998), con versamento 
sulla contabilità speciale di Tesoreria Unica n. 319969; 
 

3. di dare atto che alla liquidazione dei contributi sopra indicati si provvederà secondo le modalità previste ai 
sensi dell’articolo 57 D.Lgs 118/2011 e s.m.i. ; 
 

4. di dare atto che gli importi in oggetto sono esenti da ritenuta fiscale prevista dall’articolo 28 D.P.R. n. 
600/73 e che il pagamento di cui trattasi non è soggetto alle procedure di verifica degli inadempimenti operate ai 
sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Liguria o, alternativamente, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione, comunicazione o 
notifica dello stesso. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 

 


